
      
 

 

 

 

 

1 

                                                                                                                                   

        Al sito web istituzionale 

Agli atti 

 
 

 

Oggetto: Decreto di avvio del procedimento di Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa 

Diretta inferiore ai 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a valere 

sul Programma ERASMUS+ per la scuola: La mobilità formativa transnazionale come strumento per 

sostenere la formazione professionale: I flusso di mobilità del personale a Barcellona per la frequenza 

del Corso di Formazione “From stem to Stem Education: a New learning approach”. (Europass Teacher 

Academy) della durata di 6 giorni + 2 di viaggio, per n. 6 persone. 

Numero Convenzione: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000230298 

Titolo del progetto: ”Eco Steam: Connettere conoscenze, creatività con Erasmus+” 

CUP: C41I24000180006      

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n.145/2018 che dispone “All’articolo 1, comma 450, della 

I.C. 1 CD De Amicis - SMS Giovanni XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0005196/U del 22/05/2025 09:49



      
 

 

 

 

 

2 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: “5.000 euro”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare: l’art. 

50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

-  l’art. 17: 

-  comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

-  comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

-l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

-l’art. 53, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di 

indizione della procedura o in altro atto equivalente”; 

VISTO IL Piano Triennale dell’Offerta Formativa  (P.T.O.F.) A.S. 2024/2025 elaborato dal Collegio 



      
 

 

 

 

 

3 

dei docenti con delibera N. 52 del 03/12/2024, approvato dal Consiglio d’Istituto il 03/12/2024 con 

delibera n.155; 

VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 06/02/2024,  sulla base della quale è stata inoltrata 

la candidatura ai fini del progetto Erasmus+ 2024-1-IT02-KA122-SCH-000230298 ”Eco Steam: 

Connettere conoscenze, creatività con Erasmus+ ; 

VISTA la delibera n. 92 con la quale il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 08/02/2024 ha approvato 

l’adesione al progetto di Mobilità del personale -Programma Erasmus+ ; 

 VISTA la candidatura del progetto Erasmus+ n. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000230298 ”Eco Steam: 

Connettere conoscenze, creatività con Erasmus+, che ha visto l’Istituto beneficiario di un 

finanziamento per la realizzazione di un progetto di mobilità rivolto al personale scolastico con 

autorizzazione n. 28521/2024 del 18/06/2024 pari a € 38.085,00; 

VISTA la Convenzione per il programma Erasmus+ Codice attività: 2024-1-IT02-KA122-SCH- 

000230298, protocollo N° 6693 29/08/2024; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle Risorse finanziarie Programma Erasmus +; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici dì importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 

CONSIDERATO che con la partecipazione a questo progetto l’istituzione scolastica intende 

migliorare le competenze professionali del personale scolastico Erasmus +; 

VISTA la necessità di organizzare il Primo flusso di mobilità a Barcellona - Corso di Formazione 

“From stem to Stem Education: a New learning approach” (Europass Teacher Academy) della durata 

di 6 giorni + 2 di viaggio, per N. 6 persone. 

VISTO che, dal confronto, agli atti dell’amministrazione, di proposte di soggiorni per formazione 

professionale provenienti da altri operatori economici per le medesime tipologie di flusso di mobilità 

non è stato possibile individuare altri fornitori che garantissero la rispondenza alle esigenze del 

progetto; 

CONSIDERATO che,  GIROMAR S.A.S. DI DE MOLA MARIA ROSARIA & C., è attiva nell’area 

in cui ricade il servizio di interesse e che questa è idonea a soddisfare le necessità della scuola per la 

realizzazione del progetto elaborato dall’Istituto con particolare riguardo alle esigenze formative del 

personale Docente; 

CONSIDERATO che, GIROMAR S.A.S. DI DE MOLA MARIA ROSARIA & C. Sede legale 

VIA DELLE MARGHERITE PAL B 5, NC 70016 NOICATTARO (BA) P.IVA: 06429220723 in 

virtù dell’esperienza maturata e della qualità dei servizi offerti, ampiamente documentata dalle attività 

svolte e della solidità sul mercato, della rispondenza e delle caratteristiche dei servizi offerti rispetto 

alle necessità dell’amministrazione così come delineate nel progetto “2024-1-IT02-KA122-SCH- 

000230298”Eco Steam: Connettere conoscenze, creatività con Erasmus+”, 

CONSIDERATO che l’operatore economico oggetto della trattativa propone i servizi di interesse 

della scuola e risulta iscritto nella piattaforma Consip “Acquistinrete”; 



      
 

 

 

 

 

4 

CONSIDERATO che al suddetto operatore verrà, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.” 

RITENUTO che la prof.ssa Valeria Brunetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione, anche potenziale, di conflitto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma. 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’avvio della procedura di affidamento per l’organizzazione del  

Primo flusso di mobilità 

Per n. 6 docenti per lo svolgimento dell’attività 2024-1-IT02-KA122-SCH-000230298 

CUP: C41I24000180006 con date orientative di partenza maggio 2025 Barcellona (Spagna); 

Art.2 

La liquidazione dei vari impegni assunti sarà effettuata da questa Istituzione Scolastica e la spesa 

graverà sul Programma Annuale 2025;  

Di inserire, come importo massimo per l’aggiudicazione, € 10.734,00 (euro 

diecimilasettecentotrentaquatto/00) omnicomprensivo di qualsiasi onere; 

Art. 3 

Di indicare come termine massimo dello svolgimento del servizio il 31/05/2025; 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, non sarà richiesta: 

garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art. 

53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero 

congrue le condizioni di solidità e affidabilità o fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni 

economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva; 

Art.5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

Art. 6 

Di individuare la prof.ssa Valeria Brunetti: RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs. n.36/2023 e Responsabile del procedimento dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



      
 

 

 

 

 

5 

Art .7 

Il suddetto RUP provvederà all’espletamento della procedura, nonché alla sottoscrizione del contratto 

stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 

La presente decreto viene assunto in conformità dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lsg. 36/2023 

quale “Determinazione a contrarre” e, ai fìni della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web nell’apposita sezione Erasmus+, Amministrazione 

Trasparente e Albo on line. 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria Brunetti 

 

 

 

Allegati: 

1. Disciplinare 

2. Capitolato tecnico 

3. Dichiarazioni artt. 94-98 D.LGS 36.2023 

4. Dichiarazione legge 136 

5. Dichiarazione titolare effettivo 

6. Patto d’integrità 

7. Informativa sul trattamento dei dati personali 

8. Dichiarazione impegno garanzia definitiva 

9. autodichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

10. Dichiarazione situazione occupazionale 

11. Dichiarazione rispetto norma disabili 

12. Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa 

13. Dettaglio tecnico economica dell’offerta 


		2025-05-22T09:49:21+0200
	VALERIA BRUNETTI




